
11º Consejo de Administración

30 de Abril de 2013

“Un mejor servicio de la Diputación para una 
provincia mejor”



orden del día

1. Lectura y aprobación del Acta del Consejo de Administración de la “Sociedad para el Desarrollo de la

Provincia de Burgos”, celebrada el día 19 de diciembre de 2012.

2. Conformidad con las cuentas 2012 para su elevación y aprobación por la Junta General.

3. Dación de cuenta de las actividades técnicas realizadas desde la celebración del último Consejo de

Administración.

4. Propuesta de aprobación de la Línea de ayudas para Ahorro Energético y Renovables para entidades

locales 2013.

5. Propuesta de aprobación de la Línea de ayudas para “Fomento de Actividades de Desarrollo Local” a

Mancomunidades de la provincia de Burgos en 2013.

6. Dación de cuenta de la Resolución de la Presidencia sobre la composición de la Comisión de

Valoración para la concesión de préstamos para nuevas inversiones, ampliación o modernización de la

capacidad productiva y financiación de activo circulante.

7. Asuntos de urgencia.

8. Ruegos y preguntas.



primer punto 

Aprobación del borrador del Acta del 
Consejo de Administración de la “Sociedad 

para el Desarrollo de la Provincia de 
Burgos”, celebrada el día 19 de diciembre 

de 2012



segundo punto

Conformidad con las cuentas 2012 
para su elevación y aprobación por 

la Junta General



segundo punto

PRESUPUESTO DE INGRESOS INGRESADO 
2012

RECONOCIDO 
2012 TOTAL 2012 CONCEPTO

CAPITULO 1º.- PROYECTOS EXTERNOS 50.000,00 50.000,00 PROYECTO PASOS. AGENBUR
275.000,00 275.000,00 REINVENTA PINARES. Mº INDUSTRIA

CAPITULO 2º.- POR COLABORACION 15.139,80 15.139,80 AYTO. BURGOS. INTUR 1º PAGO
3.615,18 3.615,18 AYTO. BURGOS. INTUR 2º PAGO
3.267,00 3.267,00 ADRI RIBERA. PRODER
8.089,97 8.089,97 AYTO. BRIVIESCA. VIDEOVIGILANCIA

-1.900,84 -1.900,84 AYTO. BELORADO. VIDEOVIGILANCIA

INGRESOS DE EXPLOTACIÓN: 338.238,96 14.972,15 353.211,11

CAPITULO 3º.- APORTACION SOCIOS 750.000,00 750.000,00 DIPUTACION PROVINCIAL. 1º PAGO
1.220.967,00 1.220.967,00 DIPUTACION PROVINCIAL. 2º PAGO

INGRESOS SOCIOS: 1.970.967,00 0,00 1.970.967,00

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 2.309.205,96 14.972,15 2.324.178,11



segundo punto

PRESUPUESTO DE GASTOS EJECUTADO 
2012

COMPROMETIDO 
2012 TOTAL 2012 CONCEPTO

CAPITULO 1º.- GASTOS DE PERSONAL 163.233,61 1.807,63 165.041,24 Gastos de Personal

CAPITULO 2º.- GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS 2.966,09 2.966,09 Gastos de viaje
5.083,22 5.083,22 Comunicaciones y

Gastos de oficina
367,12 367,12 Gastos diversos

CAPITULO 4º.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES 150.000,00 150.000,00 Financiación empresas
0,00
0,00

OPERACIONES CORRIENTES: 171.650,04 151.807,63 323.457,67

CAPITULO 6º.- SERVICIOS EXTERIORES 465.214,49 65.160,17 530.374,66 Actividades Técnicas
0,00
0,00

CAPITULO 7º.- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 583.666,16 583.666,16 PRODER
200.000,00 200.000,00 Agrupaciones de Municipios
200.000,00 200.000,00 Subvenciones energía

OPERACIONES DE CAPITAL: 1.048.880,65 465.160,17 1.514.040,82

TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS 1.220.530,69 616.967,80 1.837.498,49



segundo punto

EJERCICIO 12 EJERCICIO 11
A) OPERACIONES CONTINUADAS                                                                        
4. Aprovisionamientos                                                                      -8.049,31 -6.103,36
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles                           -8.049,31 -6.103,36
5. Otros ingresos de explotación                                                           338.238,96 148.395,18
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio               338.238,96 148.395,18
6. Gastos de personal                                                                      -119.758,37 -115.748,60
a) Sueldos, salarios y asimilados                                                    -88.662,71 -81.806,75
b) Cargas sociales                                                                   -31.095,66 -33.941,85
7. Otros gastos de explotación                                                             -1.092.723,01 -794.979,27
a) Servicios exteriores                                                              -1.092.355,89 -794.704,55
b) Tributos                                                                          -367,12 -274,72
8. Amortización del inmovilizado                                                           -7.595,09 -7.626,42
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras                        884.248,15 0,00
13. Otros resultados                                                                        0,00 275,08
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN ( 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8 + 9 + 10 + 11 + 12 + 13 )           -5.638,67 -775.787,39
14. Ingresos financieros                                                                    5.721,27 4.965,07
b)  De valores negociables y otros instrumentos financieros                          5.721,27 4.965,07
b2) En terceros                                                                   5.721,27 4.965,07
A.2) RESULTADO FINANCIERO  ( 14 + 15 + 16 + 17 + 18 )                                             5.721,27 4.965,07
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS ( A.1 + A.2 )                                                   82,60 -770.822,32
A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS  ( A.3 + 19 )                  82,60 -770.822,32
20. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos       -82,60 0,00
A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO ( A.4 + 20 )                                                         0,00 -770.822,32

CUENTA DE PERDIDAS y GANANCIAS
SODEBUR 2012                        



segundo punto

A C T I V O EJERCICIO 12 EJERCICIO 11
-------------------------------------------------------- --------------
A) ACTIVO NO CORRIENTE 19.892,76  25.220,55
I. Inmovilizado intangible 2.379,16  4.114,21
5. Aplicaciones informáticas 2.379,16  4.114,21

206. Aplicaciones informáticas 11.534,67  10.707,37
2806. Amotización acumulada de aplicaciones informáticas -9.155,51  -6.593,16

II. Inmovilizado material 17.183,68  20.776,42
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 17.183,68  20.776,42

216. Mobiliario 15.243,85  15.243,85
217. Equipos para procesos de información 14.842,18  13.547,38
219. Otro inmovilizado material 770,80  625,60
2816. Amortización acumulada de mobiliario -4.821,96  -3.340,11
2817. Amortización acumulada de equipos para procesos de información -8.823,76  -5.281,79
2819. Amortización acumulada de otro inmovilizado material -27,43  -18,51

VI. Activos por impuesto diferido 329,92  329,92
474. Activos por impuesto diferido 329,92  329,92
B) ACTIVO CORRIENTE 1.950.225,83  647.678,86
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 3.931,68  2.730,20
6. Otros créditos con las Administraciones públicas 3.931,68  2.730,20

473. Hacienda Pública, retenciones y pagos a cuenta 3.931,68  2.730,20
V. Inversiones financieras a corto plazo 87,60  0,00
5. Otros activos financieros 87,60  0,00

565. Fianzas constituidas a corto plazo 87,60  0,00
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 1.946.206,55  644.948,66
1. Tesorería 1.946.206,55  644.948,66

572. Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros 1.946.206,55  644.948,66

1.970.118,59 672.899,41

BALANCE DE SITUACION
SODEBUR 2011_2012

TOTAL ACTIVO (A+B)



segundo punto

P A T R I M O N I O   N E T O   Y   P A S I V O EJERCICIO 12 EJERCICIO 11
-------------------------------------------------------- --------------
A) PATRIMONIO NETO 1.390.197,09  303.478,24
A-1) Fondos propios 1.390.197,09  303.478,24
I. Capital 300.000,00  300.000,00

1. Capital escriturado 300.000,00  300.000,00
100. Capital social 300.000,00  300.000,00

III. Reservas -769,83  -769,83
2. Otras reservas -769,83  -769,83

113. Reservas voluntarias -769,83  -769,83
VI. Otras aportaciones de socios 1.090.966,92  775.070,39

118. Aportaciones de socios o propietarios 1.090.966,92  775.070,39
VII. Resultado del ejercicio 0,00  -770.822,32

129. Resultado del ejercicio 0,00  -770.822,32
C) PASIVO CORRIENTE 579.921,50  369.421,17
III. Deudas a corto plazo 2.648,49  0,00
5. Otros pasivos financieros 2.648,49  0,00

560. Fianzas recibidas a corto plazo 2.648,49  0,00
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 577.273,01  369.421,17
1. Proveedores 62.453,12  18.375,46

400. Proveedores 62.453,12  18.375,46
3. Acreedores varios 500.256,12  336.079,03

410. Acreedores por prestaciones de servicios 500.256,12  336.079,03
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas 14.563,77  14.966,68

47510. Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas 10.877,60  12.305,28
476. Organismos de la Seguridad Social, acreedores 3.686,17  2.661,40

1.970.118,59 672.899,41TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO



tercer punto

Dación de cuenta de las actividades 
técnicas realizadas desde el último Consejo 

de Administración

Promoción económica y social

Infraestructuras e Ingeniería Industrial

Cooperación Institucional

Turismo



Promoción económica y social

Oficina Técnica Plan Estrategico Burgos Rural

En el primer mes del año se ha elaborado la Memoria
2012 y se han priorizado y definido las actuaciones a
desarrollar a lo largo de 2013 en la elaboración del
Plan de Actuaciones 2013.

Control, evaluación y seguimiento



Proyecto INNOVA AGROINDUS:

segundo punto. Cooperación Institucional

Presentación como beneficiario principal
de proyecto para la creación de redes de
cooperación transnacionales en materia
innovación.

Colaboración publico-privada de 8
organismos europeos

Presupuesto: 1.250.000,00€. Co-
financiación: 75%

Burgos Rural Emprende

Detección de oportunidades de negocio

Jornadas de presentación pública de resultados.

• 7 de marzo, Sasamón.
• 14 de marzo, Lerma.
• 18 de marzo, Villarcayo.
• 19 de marzo, Roa.
• 26 de marzo, Salas de los Infantes.
• 3 de abril, Pradoluengo.

Promoción económica y social



Proyecto INNOVA AGROINDUS:

segundo punto. Cooperación Institucional

Presentación como beneficiario principal
de proyecto para la creación de redes de
cooperación transnacionales en materia
innovación.

Colaboración publico-privada de 8
organismos europeos

Presupuesto: 1.250.000,00€. Co-
financiación: 75%

Mujer y Empleo

Firma en marzo de 2013 de un nuevo convenio de colaboración con la
Asociación de Familias y Mujeres del Medio Rural (AFAMMER Burgos) y con
la Asociación de mujeres para la promoción del medio rural provincia de
Burgos (AURA-FADEMUR Burgos).

Definición de actuaciones dirigidas al fomento de la formación y el
empleo femenino en el medio rural de la provincia de Burgos a desarrollar a
lo largo de 2013.

II Encuentro de Mujeres Rurales Provincia de Burgos (8
de marzo), en Villadiego.

Promoción económica y social



Proyecto INNOVA AGROINDUS:

segundo punto. Cooperación Institucional

Presentación como beneficiario principal
de proyecto para la creación de redes de
cooperación transnacionales en materia
innovación.

Colaboración publico-privada de 8
organismos europeos

Presupuesto: 1.250.000,00€. Co-
financiación: 75%

Gestión ayudas desarrollo local

Firma nuevo convenio de colaboración con los Grupos de Acción Local de la provincia 2013.

Promoción económica y social



Proyecto INNOVA AGROINDUS:

segundo punto. Cooperación Institucional

Presentación como beneficiario principal
de proyecto para la creación de redes de
cooperación transnacionales en materia
innovación.

Colaboración publico-privada de 8
organismos europeos

Presupuesto: 1.250.000,00€. Co-
financiación: 75%

Gestión ayudas desarrollo local

Financiación empresas

• Publicación de las bases de la convocatoria 2012.

• Desde el mes de enero se han recibido 8 solicitudes de
concesión de préstamos.

• Creación y puesta en funcionamiento de la Comisión
Técnica de Valoración de proyectos presentados.

Promoción económica y social



Ingenieria industrial e inversiones

Asesoramiento y redacción de proyectos

Desde enero hay 7 proyectos ejecutados y 10
en ejecución

Los servicios demandados han sido
auditorías de alumbrado público, auditorías de
edificios municipales, informes de inspecciones
reglamentarias de instalaciones de Baja tensión,
memorias técnicas sobre instalaciones de
alumbrado público, asesoramiento sobre tasas
de telefonía fija, etc.

A destacar la inspección reglamentaria de
las Instalaciones de Baja Tensión de Villarcayo
que cubre 51 cuadros de mando eléctricos.



Proyecto INNOVA AGROINDUS:

segundo punto. Cooperación Institucional

Presentación como beneficiario principal
de proyecto para la creación de redes de
cooperación transnacionales en materia
innovación.

Colaboración publico-privada de 8
organismos europeos

Presupuesto: 1.250.000,00€. Co-
financiación: 75%

Ingenieria industrial e inversiones

Presentación de los Cuadernos de
implantación empresarial de la Provincia

Promoción suelo industrial y captación de inversiones

Difusión cuadernos de implantación
empresarial ante empresas del sector
agroalimentario en la Feria Enomaq,
Oleomaq y Fruyver 2013 celebrada en
Zaragoza

Asistencia a proyectos de inversión a
través del servicio de atención al inversor



Preparación de Herramienta Web de Suelo y Techo industrial.

En proceso de ejecución. A través de esta herramienta se pretende proporcionar
información de suelo industrial (ya en marcha en Sodebur, aunque no
georreferenciada) y de techo industrial (naves disponibles en alquiler o en venta)
georreferenciada en toda la provincia.

Ingenieria industrial e inversiones

Promoción suelo industrial y captación de inversiones



Ingenieria industrial e inversiones

Finalización de la instalación del sistema de
videovigilancia en el polígono industrial ”La
Vega” de Briviesca fruto de la colaboración entre
Sodebur y el Ayuntamiento de Briviesca.

El sistema instalado consiste en la colocación
de 8 cámaras con visión día/noche con
comunicación inalámbrica, estratégicamente
situadas en los accesos del polígono.

La aportación económica de Sodebur ha sido
de 45.843,15 € lo cual supone el 85 % del
presupuesto total de la instalación.

Mejora del suelo industrial



Ingenieria industrial e inversiones

Ampliación del proyecto de instalación de videovigilancia a otros polígonos
industriales de la Provincia

Fase de estudio de valoraciones técnicas y económicas para la implantación de
sistemas de videovigilancia en los polígonos industriales de Medina de Pomar, Roa
de Duero, Salas de los Infantes, Valle de Mena y Villarcayo.

Mejora del suelo industrial



Convocatoria GRUNDTVIG

E&C-WERA
Educación y construcción de capacidades formativas para las mujeres del medio rural europeo.
6 socios. SODEBUR, Instituto de Formación de la región del Tirol (Austria), Centro de Educación
para adultos de Normandía (Francia), Gobierno de Kutanhya (Turquía), Centro Europeo para la
Calidad (Bulgaria), Centro Europeo para la Formación y el Empleo (Grecia).
Presupuesto total del proyecto de 399.825 €. 75% de cofinanciación.

PROPUESTAS PRESENTADAS

Cooperación Institucional

Basados en el proyecto de “Mujer y Empleo” del

Rur@l Power
Formación basada en las nuevas tecnologías para promover el empleo de la población
femenina del medio rural.
6 socios. INTEREO (Asociación Desarrollo Interregional Asturias-Galicia), SODEBUR, Cooperativa
Social Biconbi (Italia), Cámara de Agricultura de Dordoña (Francia), Agencia de Innovación y
Cooperación Europea (Eslovaquia), Universidad de Kristianstad (Suecia)
Presupuesto total del proyecto de 399.332 €. 75% de cofinanciación.



YOUTH RURAL

Apoyo a la creación de empleo juvenil en el medio rural
europeo a través de la transferencia de conocimiento y
buenas prácticas.

7 socios. SODEBUR, Región de Vidzeme (Letonia), Asociación
de Desarrollo de Raia Nordestina (Portugal), Agencia de
Desarrollo Centru (Rumanía), Agencia de Desarrollo de la
Región de Usti (República Checa), Agencia de Desarrollo de
Larnaca (Chipre) y el Centro de Desarrollo Helénico (Grecia).

Presupuesto total del proyecto 1.062.491 €. 80% de
cofinanciación.

Programa PROGRESS

PROPUESTAS PRESENTADAS

Cooperación Institucional



PROYECTO MOVE ON GREEN

ESTUDIO DE LA SITUACIÓN ACTUAL DEL TRANSPORTE SOSTENIBLE EN LA PROVINCIA 
DE BURGOS

Entrevistas a agentes públicos y privados involucrados (17).
Trabajando en la realización de entrevistas a usuarios anónimos de la provincia.
Estudio de Buenas Prácticas Transnacionales para implementar en la provincia de 

Burgos:  Implantación de bicicletas eléctricas en municipios rurales (Eslovenia) y  
Servicio de Transporte Social (Hungría).

Cooperación Institucional



PROYECTO REINVENTA PINARES 

Cooperación Institucional

ADECUACIÓN Y EQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE
INNOVACIÓN Y REINDUSTRIALIZACIÓN TERRITORIAL DE LA
COMARCA DE PINARES.

Ubicación: Bajos del Ayuntamiento de Salas de los Infantes.

PRÓXIMA INAUGURACIÓN EN EL MES DE MAYO.



Cooperación Institucional

PROYECTO REINVENTA PINARES 

BIOENERGÍA.
Convenio de colaboración con AGENBUR.

• Trabajando en el Estudio de Potencial de Biomasa
específico de la comarca de PINARES.
• Plan de dotación de Equipos Bioenergéticos.
Contabilidad térmica de 15 municipios y visitas in-situ
con SOMACYL.
•Charlas informativas

• Salas de los Infantes y Regumiel (enero)
• Covaleda y Navaleno (febrero)

•Actuaciones con escolares. CONCURSO “Bio-Imagina”
• Trabajando en la preparación de la FERIA BIOPIN (15 y
16 de mayo).



Cooperación Institucional

PROYECTO REINVENTA PINARES 

EMPRENDIMIENTO.
Convenio de colaboración con CEEI Burgos.

• Trabajando en el Estudio de Detección de Oportunidades de negocio
específicas para la comarca de PINARES.

- Grupo de Trabajo Agrícola-Ganadero.
Salas de los Infantes, 12 de abril

• PRÓXIMAS ACTUACIONES EN EL CENTRO DE
INNOVACIÓN Y REINDUSTRIALIZACIÓN DE PINARES:
Asesoramiento empresarial, búsqueda de financiación,
cursos formativos a empresarios y emprendedores.



Cooperación Institucional

TURISMO.

PROYECTO REINVENTA PINARES 

• Grupo de Trabajo en Canicosa de la Sierra, 11
febrero

• Diseño de una marca territorial para la comarca
de Pinares. Promoción y difusión

• Creación de una Oferta Turística Estructura.
• Trabajando en la Creación del Inventario de
Recursos Turísticos de la comarca.
• Jornada de presentación. Comunero de Revenga,
11 de abril
• Talleres de Trabajo. Vinuesa y Neila
• Visita al Molino de Tresgandas. Asturias. Buenas
prácticas



Impulso a la dinamización cultural y puesta en valor de 
los teatros clásicos del ámbito mediterráneo a través de 
actuaciones conjuntas.

4 socios. Diputación de Burgos, SODEBUR, Municipio 
de Soleto (Italia) y Museo Arqueológico de Istria
(Croacia). 

Presupuesto total del proyecto de 529.832 €. 40% de 
cofinanciación.

Cooperación Institucional

PRÓXIMAS ACTUACIONES

• Reunión de lanzamiento del proyecto en Burgos.
8 y 9 de mayo
• Firma del convenio de subvención con la Comisión Europea.

RED DE TEATROS CLÁSICOS MEDITERRÁNEOS.
PROYECTO ATHENE 



Proyecto INNOVA AGROINDUS:

segundo punto. Cooperación Institucional

Presentación como beneficiario principal
de proyecto para la creación de redes de
cooperación transnacionales en materia
innovación.

Colaboración publico-privada de 8
organismos europeos

Presupuesto: 1.250.000,00€. Co-
financiación: 75%

Plan Director Provincial de Turismo

Presentación del Plan Director Provincial de Turismo 2013-2015 y validación
por el Grupo de Trabajo de Turismo Burgos Rural el día 16 de abril de 2013.

Imagen y Turismo



Proyecto INNOVA AGROINDUS:

segundo punto. Cooperación Institucional

Presentación como beneficiario principal
de proyecto para la creación de redes de
cooperación transnacionales en materia
innovación.

Colaboración publico-privada de 8
organismos europeos

Presupuesto: 1.250.000,00€. Co-
financiación: 75%

Plan Director Provincial de Turismo

Puesta en marcha de las líneas de actuación del Plan Director Provincial de
Turismo 2013-2015

Observatorio Turístico Rural

Plataforma Web y Redes Sociales

Promoción Turística

Desarrollo de una Oferta Turística Estructurada

Imagen y Turismo



Observatorio Turístico (Inteligencia de mercado)

Las actuaciones realizadas son las siguientes:

• Convenio de colaboración para la promoción turística y la puesta en marcha
del “Observatorio Turístico de la ciudad y provincia de Burgos”.
• Creación de la Comisión Técnica.
• Definición del alcance técnico: oferta, demanda, indicadores turísticos.
• Recopilación de datos y estudio de los medios estadísticos.

Imagen y Turismo



Plataforma Web y Redes Sociales

- Presentación del Pliego de  de Contratación para la “Definición, Creación y 
Puesta  en marcha de la Plataforma Web de Turismo de la Provincia de Burgos”

- Estudio de Valoración de las 6 propuestas  
presentadas.

Apps Turísticas

- Estudio y elaboración de la “App Camino de Santiago”
en la provincia de Burgos.

- Firma del Contrato.

Imagen y Turismo



Promoción Turística

Material Promocional

 Impresión de los 8 planos actuales de las diferentes áreas turísticas de la provincia  para su distribución en 
Ferias de turismo y empresas,  establecimientos turísticos, organizadores de eventos, oficinas de turismo…

Actualmente se esta trabajando en :

• Mapas comarcales: Redefinición de las comarcas, diseño e impresión material nuevo.

• Mapa Provincial: Actualización del mapa provincial y su impresión.

Medios de Comunicación

 Viaje de prensa de Turoperadores “Thomas Cook e Ibero Tours” en el programa “Descubriendo Castilla y León 
a lo largo de la ruta del Vino Ribera del Duero” en colaboración con la Fundacion Siglo.

 Colaboración en la edición de artículos de prensa turísticos en publicaciones.

Asistencia a Ferias

 Feria Fitur- Feria Internacional de Turismo de Madrid

Acciones de promoción:
• Museo de la Radiotransmisión de Belorado
• Museo de los Aromas de Santa Cruz de la Salceda

Imagen y Turismo



Oferta Turística Estructurada

 Redacción del Pliego de Condiciones de Contratación para la
“Creación de una Oferta Turística Estructurada de
la provincia de Burgos”.

Imagen y Turismo



cuarto punto

Propuesta de aprobación 
de la Línea de ayudas para 

Ahorro Energético y 
Renovables para entidades 

locales 2013

Total aportado: 200.000€



quinto punto

Propuesta de aprobación de 
la Línea de ayudas para 

“Fomento de Actividades de 
Desarrollo Local” a 

Mancomunidades de la 
provincia de Burgos 2013

Total aportado: 200.000€



sexto punto

Dación de cuenta de la 
Resolución de la Presidencia 
sobre la composición de la 

Comisión de Valoración para la 
concesión de préstamos para 

nuevas inversiones, ampliación 
o modernización de la 
capacidad productiva y 
financiación de activo 

circulante



décimo punto

ASUNTOS DE URGENCIA



undécimo punto

Ruegos y preguntas?



MUCHAS GRACIAS POR SU ATENCIÓN

“Un mejor servicio de la Diputación para una provincia mejor”

CONTACTO

info@sodebur.es

947 258634

Sociedad para el desarrollo de la provincia de Burgos

Consulado del Mar
Paseo del Espolón, 14

09003 BURGOS
SERVICIOS TÉCNICOS PRESIDENCIA

info@sodebur.es

947 061929

947 040631 947 258665



12º Consejo de Administración

02 de Octubre de 2013

“Un mejor servicio de la Diputación para una 
provincia mejor”



orden del día

1. Lectura y aprobación del Acta del Consejo de Administración de la “Sociedad para el Desarrollo de la

Provincia de Burgos”, celebrada el día 30 de abril de 2013.

2. Dación de cuenta de las actividades técnicas realizadas desde la celebración del último Consejo de

Administración.

3. Dación de cuenta de los proyectos empresariales financiados en base a la línea aprobada en el

Consejo de Administración del 19 de diciembre de 2012.

4. Propuesta de resolución de la Línea de ayudas para “Fomento de Actividades de Desarrollo Local” a

Mancomunidades de la provincia de Burgos en 2013.

5. Propuesta de resolución de la Línea de ayudas para Ahorro Energético y Renovables para entidades

locales en 2013.

6. Ampliación del plazo de ejecución y justificación de las líneas de Ahorro Energético y

Mancomunidades.

7. Nueva convocatoria de la Línea para financiación de Empresas y Emprendedores.

8. Asuntos de Urgencia

9. Ruegos y preguntas.



primer punto 

Aprobación del borrador del Acta del 
Consejo de Administración de la “Sociedad 

para el Desarrollo de la Provincia de 
Burgos”, celebrada el día 30 de abril de 

2013



segundo punto

Dación de cuenta de las actividades 
técnicas realizadas desde el último Consejo 

de Administración

Promoción económica y social

Ingeniería Industrial e Inversiones

Cooperación Institucional

Turismo



Promoción económica y social

Red provincial de Técnicos de Dinamización Económica (T.D.E)

1. Burgos Alimenta (2 técnicos)
2. Burgos – Arlanza - Camino
3. Merindades(Villarcayo)
4. Demanda – Pinares(Salas)

• Colaboración Ecyl – Diputación de Burgos (Sodebur).
• Objetivos:

• Identificación de oportunidades de dinamización económica y de creación de
empresas.
• Desarrollo programas y proyectos dirigidos a: formación, creación de empresas,
asesoramiento a desempleados, emprendedores y empresarios.

• Incorporación de 8 TDE en el mes de mayo de 2013, con toda la provincia
de Burgos como ámbito de actuación.

5. Ribera del Duero(Roa)
6. Bureba(Briviesca)
7. Valle de Tobalina



Proyecto INNOVA AGROINDUS:

segundo punto. Cooperación Institucional

Presentación como beneficiario principal
de proyecto para la creación de redes de
cooperación transnacionales en materia
innovación.

Colaboración publico-privada de 8
organismos europeos

Presupuesto: 1.250.000,00€. Co-
financiación: 75%

Innovación y Dinamización Empresarial

• 16 de mayo, Área Territorial Arlanza -
Mahamud.

• 18 de junio, Área Territorial de Merindades –
Medina del Campo.

Promoción económica y social

Continuidad del Programa Impulsa tu Negocio en 
la provincia de Burgos

Establecimiento de relaciones y de una red de contactos
comerciales entre los empresarios de la provincia y de
otras provincias – Entre 25 y 35 participantes por reunión



Ingenieria industrial e inversiones

Información, desarrollo y difusión de las TIC

Organización de la II Semana Provincial de las TIC (Tecnologías de la
información y la comunicación) junto con el servicio de internet de la Diputación
de Burgos con jornadas de divulgación en Canicosa de la Sierra, Briviesca y Roa de
Duero.



Ingenieria industrial e inversiones

Asesoramiento y redacción de proyectos industriales

Desde el anterior C.A hay 10 proyectos
ejecutados y 10 en ejecución

Los servicios más demandados han sido
auditorías de alumbrado público, auditorías
de edificios municipales, informes de
inspecciones reglamentarias de instalaciones
de Baja tensión, memorias técnicas sobre
instalaciones de alumbrado público,
certificación de instalaciones, etc.



Herramienta Web de Suelo y Techo industrial.

Actualización de suelo industrial de la Provincia

Geolocalización de polígonos industriales y parcelas

Herramienta innovadora de búsqueda de techo industrial disponible en
régimen de alquiler, venta o ambas opciones

Ingenieria industrial e inversiones

Promoción suelo industrial y captación de inversiones



Proyecto INNOVA AGROINDUS:

segundo punto. Cooperación Institucional

Presentación como beneficiario principal
de proyecto para la creación de redes de
cooperación transnacionales en materia
innovación.

Colaboración publico-privada de 8
organismos europeos

Presupuesto: 1.250.000,00€. Co-
financiación: 75%

Ingenieria industrial e inversiones

Salón internacional de la Logística (SIL)
2013 celebrado en junio en Barcelona

Promoción suelo industrial y captación de inversiones

Sodebur acudió al Círculo Logístico, un
espacio de negocios dentro del SIL con el
fin de mostrar a responsables de logística
de diferentes empresas las ventajas de la
ubicación en el corredor A1 de la Provincia.

Contactos con más de 20 empresas,
entre las que destacaban:



Promoción suelo industrial y captación de inversiones

Ingenieria industrial e inversiones

Jornada “Polígonos industriales de ámbito rural y sus necesidades”

Sodebur en colaboración con la
Asociación de Empresarios del Polígono
de Villalonquéjar, que celebraba su 20º
aniversario, organizó una jornada para
fomentar el conocimiento e
implantación de empresas en los
polígonos del área rural así como
mejorar el funcionamiento de los
mismos mediante el intercambio de
experiencias.



Ingenieria industrial e inversiones

Inauguración de la instalación del sistema de
videovigilancia en el polígono industrial ”La
Vega” de Briviesca fruto de la colaboración entre
Sodebur y el Ayuntamiento de Briviesca.

Actualmente se está en fase de contactos con
Ayuntamientos y con Subdelegación del
Gobierno para ver la viabilidad de la instalación
en los polígonos industriales de Medina de
Pomar, Roa de Duero, Salas de los Infantes,
Valle de Mena y Villarcayo.

Mejora del suelo industrial



Cooperación Institucional

INNOVACIÓN Y COOPERACIÓN EMPRESARIAL

Adopción de una cultura innovadora en las pymes del medio rural de la provincia de 
Burgos para potenciar su crecimiento y fomentar su competitividad.

Firma de un convenio de colaboración 
con la Cámara de Comercio de Burgos para 
obtener un 70% de cofinanciación procedente 
de los Fondos FEDER.

Elaboración de Diagnósticos Asistidos para la Innovación 
empresarial.

Ejecución y puesta en marcha de Planes de Implementación.

Trabajos a realizar



Proyectos de cooperación para apoyar el turismo 
transnacional basado en el patrimonio cultural e industrial
EFFECT

Itinerario turístico europeo basado en festividades tradicionales.
6 socios. Centro Turístico Euro-Mediterráneo (Italia), Instituto Nacional
Turístico (Rumanía), SODEBUR, Visit Kent (Reino Unido), Región de Sicilia
(Italia) y Red de Ciudades Europeas para el desarrollo sostenible (Grecia).
Presupuesto total del proyecto de 244.511 €. 75% de cofinanciación.

PROPUESTAS PRESENTADAS

Cooperación Institucional

ENIHT
Red europea para la creación de rutas turísticas basadas en el patrimonio
industrial.
8 socios. Centro Superior de promoción y estudios turísticos (Italia),
Ayuntamiento de Terni (Italia), Región de Umbría (Italia), SODEBUR,
Región de Ruppin (Alemania), Oficina de Turismo de Karlovac (Croacia),
Oficina de Turismo de Zuid-Limburg (Holanda), Asociación 5 sentidos
(Malta).
Presupuesto total del proyecto de 245.183 €. 75% de cofinanciación.



PROYECTO MOVE ON GREEN

FINALIZACIÓN DEL ESTUDIO DE LA SITUACIÓN 
ACTUAL DEL TRANSPORTE SOSTENIBLE EN LA PROVINCIA 

DE BURGOS

Estudio de Buenas Prácticas Transnacionales
para implementar en la provincia de Burgos: 
Servicio de Transporte Social (Hungría).
Preparando visita para finales de Octubre.

Cooperación Institucional

Seminario de seguimiento y visita de estudio en 
Larissa (Grecia). 27, 28, 29, 30 y 31 de mayo



Reunión de lanzamiento del proyecto en Burgos.
8 y 9 de mayo

Visita técnica a la Ciudad Romana de Clunia

Firma del convenio de subvención entre la Diputación 
de Burgos y la Comisión Europea.

Recepción del 70% de los fondos asignados 
para la realización del proyecto. 140.000€

Cooperación Institucional

RED DE TEATROS CLÁSICOS MEDITERRÁNEOS.
PROYECTO ATHENE 



PROYECTO REINVENTA PINARES 

Cooperación Institucional

Inauguración y puesta en funcionamiento
del Centro de Innovación y Reindustrialización
Territorial de la comarca de Pinares.

Presentación del proyecto a la Comisión de Desarrollo Rural y Pesca de la
Federación Española de Municipios y Provincias (FEMP).

- Objetivos y actuaciones realizadas.
- Metodología de Reindustrialización
desarrollada.



Cooperación Institucional

PROYECTO REINVENTA PINARES 

BIOENERGÍA.

• FERIA BIOPIN
15 y 16 mayo en Quintanar de la Sierra

12 empresas expositoras
2 visitas técnicas

Sesión técnica divulgativa

• MODELOS NORMATIVOS
Propuestas a los Ayuntamientos de la comarca para la 
modificación de la normativa municipal con el objetivo de 
incentivar la demanda industrial.

Reunión informativa



Cooperación Institucional

PROYECTO REINVENTA PINARES 

EMPRENDIMIENTO.

• Finalización del Estudio de Detección de Oportunidades
de negocio específicas para la comarca de PINARES.

• TALLERES FORMATIVOS impartidos en el Centro
de Innovación y Reindustrialización Territorial:

22 de mayo: Nuevas tecnologías para emprendedores.
29 de mayo: Creatividad y generación de ideas de negocios.
5 de junio: Financiación para emprendedores: Buscando la 
“pasta”.
12 de junio: Creación de modelos de negocio: Poniendo mis 
ideas en orden.
19 de junio: Formas jurídicas, trámites y fiscalidad.



Cooperación Institucional

• Promoción y difusión en medios nacionales.

TURISMO.

PROYECTO REINVENTA PINARES 

• Finalización Estudios de Viabilidad: rutas de senderos, esquí de fondo, turismo idiomático y
deportivo, turismo gastronómico, ornitológico e histórico.

• Formación a empresarios y agentes vinculados al sector turístico.

GEOCACHING: 16 cachés distribuidos por la comarca de Pinares. 
www.geocomarcadepinares.com

30 de mayo: Cooperación y trabajo en red (Salas de los Infantes).
6 de junio: Marketing Turístico (San Leonardo de Yagüe).
13 de junio: Nuevas tecnologías aplicadas al sector turístico 
(Duruelo de la Sierra).
20 de junio: Calidad, buenas prácticas en turismo y atención al cliente 
(Santo Domingo de Silos).

http://www.geocomarcadepinares.com/�


Proyecto “Conoce tu Provincia”

Convenio de colaboración con la empresa CRB para el desarrollo del proyecto
turístico “Conoce tu provincia”

Esta iniciativa de colaboración público-privada nace con el objeto de fomentar
la promoción interna del turismo en la provincia de Burgos, con la finalidad de
que los propios burgaleses conozcan su provincia.
Puesta en marcha de una plataforma web www.centraldereservasburgos.com

Objetivos:
que los burgaleses tengan la oportunidad de conocer y disfrutar en un solo

día de nuestra provincia.

Imagen y Turismo



Proyecto INNOVA AGROINDUS:

segundo punto. Cooperación Institucional

Presentación como beneficiario principal
de proyecto para la creación de redes de
cooperación transnacionales en materia
innovación.

Colaboración publico-privada de 8
organismos europeos

Presupuesto: 1.250.000,00€. Co-
financiación: 75%

Vuelta Ciclista a Burgos

Asistencia a la XXXV Vuelta Ciclista Burgos: escaparate idóneo de promoción del
turismo de la provincia de Burgos.

Entrega de material turístico en todos los puntos de la vuelta.

Imagen y Turismo



Proyecto INNOVA AGROINDUS:

segundo punto. Cooperación Institucional

Presentación como beneficiario principal
de proyecto para la creación de redes de
cooperación transnacionales en materia
innovación.

Colaboración publico-privada de 8
organismos europeos

Presupuesto: 1.250.000,00€. Co-
financiación: 75%

Sonorama

Patrocinio del Festival Sonorama en su edición de 2013, festival que cerro sus
puertas con una asistencia de 30.000 personas.

Imagen y Turismo



Proyecto INNOVA AGROINDUS:

segundo punto. Cooperación Institucional

Presentación como beneficiario principal
de proyecto para la creación de redes de
cooperación transnacionales en materia
innovación.

Colaboración publico-privada de 8
organismos europeos

Presupuesto: 1.250.000,00€. Co-
financiación: 75%

Fin de Semana Cidiano

Patrocinio de la V Edición del Fin de Semana Cidiano, en el que este año como
novedad se realizaran rutas gastroculturales cidianas por las poblaciones del
Destierro.

Ruta 1. Sotopalacios -Vivar del Cid- Monasterio de San Pedro de Cardeña
Ruta 2. Santo Domingo de Silos – Covarrubias

Imagen y Turismo



Proyecto INNOVA AGROINDUS:

segundo punto. Cooperación Institucional

Presentación como beneficiario principal
de proyecto para la creación de redes de
cooperación transnacionales en materia
innovación.

Colaboración publico-privada de 8
organismos europeos

Presupuesto: 1.250.000,00€. Co-
financiación: 75%

App Camino de Santiago

Creación y puesta en marcha de la App del Camino de Santiago, información
georreferenciada del Camino de Santiago a su paso por la provincia de Burgos.

Para todo tipo de dispositivos: Web, Iphone, Smartphone, Tablets.

Georreferenciado en Google Maps

Incluye Audioguías

Imagen y Turismo



Proyecto INNOVA AGROINDUS:

segundo punto. Cooperación Institucional

Presentación como beneficiario principal
de proyecto para la creación de redes de
cooperación transnacionales en materia
innovación.

Colaboración publico-privada de 8
organismos europeos

Presupuesto: 1.250.000,00€. Co-
financiación: 75%

Un país para comérselo

Participación en el programa de TV de “Un país para comérselo”: emisión en TV
Española de un programa de 35 minutos de duración, medio para la promoción
turística de la provincia de Burgos

Imagen y Turismo

Objetivos:
potenciar y fomentar el turismo, así como resaltar los valores

gastronómicos de nuestra provincia.



tercer punto

Dación de cuenta de los proyectos empresariales 
financiados en base a la línea aprobada en el Consejo 

de Administración del 19 de diciembre de 2012



Proyecto INNOVA AGROINDUS:

segundo punto. Cooperación Institucional

Presentación como beneficiario principal
de proyecto para la creación de redes de
cooperación transnacionales en materia
innovación.

Colaboración publico-privada de 8
organismos europeos

Presupuesto: 1.250.000,00€. Co-
financiación: 75%

Línea de préstamos para empresas del medio rural

Convocatoria 2012

INVERSIÓN TOTAL PRÉSTAMO SOLICITADO

SOLICITUDES 1.621.973,93€ 376.868,85€

CONCEDIDOS 334.738,03€ 126.119,00€

PENDIENTES 688.151,91€ 120.850,00€

(*) Solicitudes concedidas
(*) Solicitudes denegadas
(*) Solicitudes en fase de estudio

tercer punto



cuarto punto

Propuesta de resolución de la 
Línea de ayudas para 

“Fomento de Actividades de 
Desarrollo Local” a 

Mancomunidades de la 
provincia de Burgos 2013

Total aportado: 200.000€



cuarto punto

RESUMEN

Solicitudes recibidas 12

Total inversión a realizar 275.172, 47 €

Total inversión solicitada a subvencionar 185.870,73 €

Total inversión concedida 159.132,18 €

Importe restante 40.867,80 €



cuarto punto

Propuesta de resolución de la Línea de Fomento de Actividades de desarrollo 
local” a Mancomunidades



quinto punto

Propuesta de resolución de 
la Línea de ayudas para 

Ahorro Energético y 
Renovables para entidades 

locales 2013

Total aportado: 200.000€



quinto punto

RESUMEN

Solicitudes LINEA A. Actuaciones para la sustitución y/o mejora   del 
alumbrado público

106

Solicitudes LINEA B. Realización de actuaciones de ahorro y eficiencia 
energética o fomento de las mismas (no incluidas las actuaciones de sustitución 
y/o mejora del alumbrado público). 
Realización de actuaciones para el fomento e instalación de energías renovables

18

Ahorro energético (kwh/año) 3.437.698,26

Ahorro emisiones CO2 (kg CO2/año) 1.043.315,71

Presupuesto total actuaciones (€) 2.334.966,35

Cantidad subvenciones solicitada (€) 698.729,85



quinto punto

Propuesta de resolución de la Línea de ayudas para Ahorro Energético y 
Renovables para entidades locales 2013

Total aportado: 200.000€

Línea A
Actuaciones para la sustitución y/o mejora del alumbrado público 150.000

Línea B
Realización de actuaciones de ahorro y eficiencia energética o 

fomento de las mismas
Realización de actuaciones para el fomento e instalación de 

energías renovables

50.000

Total 200.000 €



quinto punto
SOLICITUDES SUBVENCIONES DIPUTACIÓN 2013. LÍNEA A. 

Actuaciones para la sustitución y/o mejora del alumbrado público
Nº ENTIDAD LOCAL CIF PRESUPUESTO TOTAL CON IVA CUANTÍA DE LA SUBVENCIÓN

21 AGES P0900078G 4.572,29 2.000,00

51 AGUILAR DE BUREBA P0900700F 6.682,87 2.500,00

44 ALCOCERO DE MOLA P0901000J 4.927,36 2.000,00

72 ARCOS DE LA LLANA P0902300C 32.065,00 11.000,00

39 BARBADILLO DE HERREROS P0903800A 35.000,00 10.000,00

79 BASCONCILLOS DEL TOZO P0900507E 5.934,57 2.000,00

81 BRIVIESCA P0905800I 24.296,80 8.000,00

66 BUSTO DE BUREBA P0906200A 6.793,93 2.500,00

32 CANTABRANA P0907100B 7.150,50 3.000,00

91 CARDEÑAJIMENO P0907700I 26.459,07 8.000,00

58 CASTIL DE LENCES P0900699J 3.660,25 1.500,00

49 CASTRILLO SOLARANA P0909200H 4.138,17 1.500,00

75 CERECEDA P0900518B 2.649,90 1.000,00

68 CILLERUELO DE ABAJO P0910600F 7.017,87 2.500,00

45 GALARDE P0900694A 4.954,38 2.000,00

24 GRISALEÑA P0915200J 4.333,98 2.000,00

113 GUADILLA DE VILLAMAR P0900025H 4.932,69 2.000,00



quinto punto
SOLICITUDES SUBVENCIONES DIPUTACIÓN 2013. LÍNEA A. 

Actuaciones para la sustitución y/o mejora del alumbrado público
Nº ENTIDAD LOCAL CIF PRESUPUESTO TOTAL CON IVA CUANTÍA DE LA SUBVENCIÓN

60 LLANO DE BUREBA P0919900A 4.285,82 2.000,00

53 MADRIGAL DEL MONTE P0920000G 6.641,69 2.500,00

101 MADRIGALEJO DEL MONTE P0920100E 18.271,00 6.000,00

88 PADILLA DE ABAJO P0925000B 5.369,24 2.000,00

30 PADRONES DE BUREBA P0925200H 9.087,89 3.500,00

1 PEÑARANDA DE DUERO P0926900B 26.087,60 7.000,00

86 PIÉRNIGAS P0927300D 6.080,25 2.500,00

70 PINEDA TRASMONTE P0927500I 6.957,20 3.400,00

29 POZA DE LA SAL P0928000I 26.257,00 8.000,00

78 PRESENCIO P0928300C 29.360,44 5.000,00

73 QUINTANALORANCO P0929400J 12.434,70 5.000,00

59 ROJAS P0933400D 2.848,34 1.000,00

115 SANTA CRUZ DEL VALLE URBIÓN P0935700E 8.423,92 4.000,00

5 SANTA MARÍA DEL CAMPO P0936100G 10.445,80 4.000,00

47 SANTILLÁN DEL AGUA P0900437E 2.546,07 1.000,00

56 SOTRESGUDO P0938500F 13.622,79 5.000,00

6 TINIEBLAS DE LA SIERRA P0939300J 2.654,26 1.000,00



quinto punto
SOLICITUDES SUBVENCIONES DIPUTACIÓN 2013. LÍNEA A. 

Actuaciones para la sustitución y/o mejora del alumbrado público

Nº ENTIDAD LOCAL CIF PRESUPUESTO TOTAL CON IVA CUANTÍA DE LA SUBVENCIÓN

13 TOLBAÑOS DE ABAJO P0900017E 4.562,18 1.800,00

34 VALDORROS P0941800E 4.249,28 2.000,00

116 VILLAHOZ P0945000H 1.917,50 958,75

4 VILLAMAYOR DE TREVIÑO P0945900I 5.445,00 2.000,00

77 VILLANUEVA DE ARGAÑO P0946400I 20.354,57 8.000,00

3 VILLEGAS P0949000D 12.589,51 5.000,00

95 VIVAR DEL CID P0900087H 8.431,22 4.000,00

50 ZALDUENDO P0900011H 10.097,18 158,75



quinto punto

SOLICITUDES SUBVENCIONES DIPUTACIÓN 2013. LÍNEA B
Realización de actuaciones de ahorro y eficiencia energética o fomento de las mismas

Realización de actuaciones para el fomento e instalación de energías renovables. 

Nº ENTIDAD LOCAL CIF
PRESUPUESTO TOTAL 

CON IVA
CUANTÍA DE LA 
SUBVENCIÓN

80 BRIVIESCA P0905800I 11.040,91 4.500,00

112 HONTORIA DEL PINAR P0916600J 15.584,80 5.500,00

25 ITERO DEL CASTILLO P0918500J 13.710,47 5.000,00

99 MERINDAD DE VALDEPORRES P0922100C 337.810,98 9.000,00

62 MODUBAR DE LA EMPAREDADA P0922600B 9.976,16 4.500,00

109 ORBANEJA RIOPICO P0929800F 28.943,16 6.500,00

84 PINILLA TRASMONTE P0927800C 8.289,04 3.000,00

16 POZA DE LA SAL P0928000I 26.618,79 8.000,00

18 REGUMIEL DE LA SIERRA P0931900E 8.954,11 3.000,00

35 VALLE DE SANTIBAÑEZ P0900732I 2.000,00 1.000,00



quinto punto

Propuesta de resolución de la Línea de ayudas para Ahorro Energético y 
Renovables para entidades locales 2013

Total aportado: 393.318,68 €

Línea A
Actuaciones para la sustitución y/o mejora del alumbrado público 318.466,84

Línea B
Realización de actuaciones de ahorro y eficiencia energética o 

fomento de las mismas
Realización de actuaciones para el fomento e instalación de 

energías renovables

74.851,84

Total 393.318,68 €

REMANENTE SUBVENCIONES 2012 Y 2013

2012 
(adjudicados y no justificados)

2013 
(sin adjudicar) Total

Remanente Ahorro 45.145,06 € - 45.145,06 €
Remanente Mancomunidades 107.305,80 € 40.867,82 € 148.173,62 €
Total 152.450,86 € 40.867,82 € 193.318,68 €



quinto punto
SOLICITUDES SUBVENCIONES DIPUTACIÓN 2013. LÍNEA A. 

Actuaciones para la sustitución y/o mejora del alumbrado público

Nº ENTIDAD LOCAL CIF ACTUACIÓN PRESUPUESTO TOTAL CON IVA CUANTÍA DE LA SUBVENCIÓN

21 AGES P0900078G ALUMBRADO 4.572,29 2.000,00

51 AGUILAR DE BUREBA P0900700F ALUMBRADO 6.682,87 2.500,00

44 ALCOCERO DE MOLA P0901000J ALUMBRADO 4.927,36 2.000,00

110 ALFOZ DE QUINTANADUEÑAS P0929000H ALUMBRADO 36.058,00 8.000,00

106 AMAYA P0900021G ALUMBRADO 12.523,32 4.000,00

72 ARCOS DE LA LLANA P0902300C ALUMBRADO 32.065,00 11.000,00

22 ARIJA P0902600F ALUMBRADO 10.890,00 4.000,00

65 ATAPUERCA P0903000H ALUMBRADO 41.382,00 9.000,00

39 BARBADILLO DE HERREROS P0903800A ALUMBRADO 35.000,00 10.000,00

79 BASCONCILLOS DEL TOZO P0900507E ALUMBRADO 5.934,57 2.000,00

71 BELORADO P0905000F ALUMBRADO 32.583,86 8.000,00

81 BRIVIESCA P0905800I ALUMBRADO 24.296,80 8.000,00

66 BUSTO DE BUREBA P0906200A ALUMBRADO 6.793,93 2.500,00

32 CANTABRANA P0907100B ALUMBRADO 7.150,50 3.000,00

82 CARCEDO DE BUREBA P0907400F ALUMBRADO 32.585,30 6.000,00

91 CARDEÑAJIMENO P0907700I ALUMBRADO 26.459,07 8.000,00



quinto punto
SOLICITUDES SUBVENCIONES DIPUTACIÓN 2013. LÍNEA A. 

Actuaciones para la sustitución y/o mejora del alumbrado público

Nº ENTIDAD LOCAL CIF ACTUACIÓN PRESUPUESTO TOTAL CON IVA CUANTÍA DE LA SUBVENCIÓN

58 CASTIL DE LENCES P0900699J ALUMBRADO 3.660,25 1.500,00

12 CASTRILLO MATAJUDÍOS P0909300F ALUMBRADO 6.364,60 3.000,00

49 CASTRILLO SOLARANA P0909200H ALUMBRADO 4.138,17 1.500,00

75 CERECEDA P0900518B ALUMBRADO 2.649,90 1.000,00

68 CILLERUELO DE ABAJO P0910600F ALUMBRADO 7.017,87 2.500,00

74 COVARRUBIAS P0911600E ALUMBRADO 137.577,00 8.000,00

45 GALARDE P0900694A ALUMBRADO 4.954,38 2.000,00

24 GRISALEÑA P0915200J ALUMBRADO 4.333,98 2.000,00

113 GUADILLA DE VILLAMAR P0900025H ALUMBRADO 4.932,69 2.000,00

28 GUMIEL DE IZAN P0915400F ALUMBRADO 30.250,00 10.000,00

89 HACINAS P0915700I ALUMBRADO 26.356,90 8.000,00

102 IBEAS DE JUARROS P0918000A ALUMBRADO 12.402,50 4.000,00

60 LLANO DE BUREBA P0919900A ALUMBRADO 4.285,82 2.000,00

20 LOS BALBASES P0903500G ALUMBRADO 11.583,57 4.000,00

53 MADRIGAL DEL MONTE P0920000G ALUMBRADO 6.641,69 2.500,00

101 MADRIGALEJO DEL MONTE P0920100E ALUMBRADO 18.271,00 6.000,00



quinto punto
SOLICITUDES SUBVENCIONES DIPUTACIÓN 2013. LÍNEA A. 

Actuaciones para la sustitución y/o mejora del alumbrado público

Nº ENTIDAD LOCAL CIF ACTUACIÓN PRESUPUESTO TOTAL CON IVA CUANTÍA DE LA SUBVENCIÓN

7 MEDINA DE POMAR P0921400H ALUMBRADO 23.945,17 7.000,00

117 MERINDAD DE SOTOSCUEVA P0922000E ALUMBRADO 11.313,50 4.000,00

98 MERINDAD DE VALDEPORRES P0922100C ALUMBRADO 25.047,00 8.000,00

120 MORADILLO DE ROA P0923300H ALUMBRADO 9.720,74 4.800,00

88 PADILLA DE ABAJO P0925000B ALUMBRADO 5.369,24 2.000,00

30 PADRONES DE BUREBA P0925200H ALUMBRADO 9.087,89 3.500,00

108 PEDROSA DE MUÑO P0900357E ALUMBRADO 5.281,47 2.000,00

23 PEÑALBA DE CASTRO P0900250B ALUMBRADO 15.004,00 6.000,00

1 PEÑARANDA DE DUERO P0926900B ALUMBRADO 26.087,60 7.000,00

86 PIÉRNIGAS P0927300D ALUMBRADO 6.080,25 2.500,00

70 PINEDA TRASMONTE P0927500I ALUMBRADO 6.957,20 3.400,00

29 POZA DE LA SAL P0928000I ALUMBRADO 26.257,00 8.000,00

90 PRADOLUENGO P0928200E ALUMBRADO 25.811,89 8.000,00

78 PRESENCIO P0928300C ALUMBRADO 29.360,44 5.000,00

73 QUINTANALORANCO P0929400J ALUMBRADO 12.434,70 5.000,00

19 QUINTANILLA CABEROJAS P0900195I ALUMBRADO 1.976,90 988,45



quinto punto
SOLICITUDES SUBVENCIONES DIPUTACIÓN 2013. LÍNEA A. 

Actuaciones para la sustitución y/o mejora del alumbrado público

Nº ENTIDAD LOCAL CIF ACTUACIÓN PRESUPUESTO TOTAL CON IVA CUANTÍA DE LA SUBVENCIÓN

59 ROJAS P0933400D ALUMBRADO 2.848,34 1.000,00

15 SAN MILLAN DE LARA P0935100H ALUMBRADO 8.619,80 3.500,00

115 SANTA CRUZ DEL VALLE URBIÓN P0935700E ALUMBRADO 8.423,92 4.000,00

5 SANTA MARÍA DEL CAMPO P0936100G ALUMBRADO 10.445,80 4.000,00

47 SANTILLÁN DEL AGUA P0900437E ALUMBRADO 2.546,07 1.000,00

27 SOTILLO DE LA RIBERA P0938100E ALUMBRADO 7.000,00 3.500,00

56 SOTRESGUDO P0938500F ALUMBRADO 13.622,79 5.000,00

6 TINIEBLAS DE LA SIERRA P0939300J ALUMBRADO 2.654,26 1.000,00

13 TOLBAÑOS DE ABAJO P0900017E ALUMBRADO 4.562,18 1.800,00

46 TORDOMAR P0939600C ALUMBRADO 10.026,00 4.000,00

10 TUBILLA DEL LAGO P0940800F ALUMBRADO 15.924,00 6.000,00

9 VALDEANDE P0941500A ALUMBRADO 15.924,00 6.000,00

34 VALDORROS P0941800E ALUMBRADO 4.249,28 2.000,00

116 VILLAHOZ P0945000H ALUMBRADO 1.917,50 958,75

36 VILLALBILLA DE BURGOS P0945200D ALUMBRADO 15.016,10 6.000,00

8 VILLALBILLA DE GUMIEL P0945300B ALUMBRADO 15.924,00 6.000,00



quinto punto
SOLICITUDES SUBVENCIONES DIPUTACIÓN 2013. LÍNEA A. 

Actuaciones para la sustitución y/o mejora del alumbrado público

Nº ENTIDAD LOCAL CIF ACTUACIÓN PRESUPUESTO TOTAL CON IVA CUANTÍA DE LA SUBVENCIÓN

4 VILLAMAYOR DE TREVIÑO P0945900I ALUMBRADO 5.445,00 2.000,00

77 VILLANUEVA DE ARGAÑO P0946400I ALUMBRADO 20.354,57 8.000,00

48 VILLARIEZO P0947400H ALUMBRADO 28.586,25 8.000,00

63 VILLAYERNO MORQUILLAS P0948800H ALUMBRADO 10.476,18 4.000,00

3 VILLEGAS P0949000D ALUMBRADO 12.589,51 5.000,00

95 VIVAR DEL CID P0900087H ALUMBRADO 8.431,22 4.000,00

50 ZALDUENDO P0900011H ALUMBRADO 10.097,18 4.519,64



quinto punto
SOLICITUDES SUBVENCIONES DIPUTACIÓN 2013. LÍNEA B

Realización de actuaciones de ahorro y eficiencia energética o fomento de las mismas
Realización de actuaciones para el fomento e instalación de energías renovables. 

Nº ENTIDAD LOCAL CIF ACTUACIÓN PRESUPUESTO TOTAL CON IVA
CUANTÍA DE LA 
SUBVENCIÓN

80 BRIVIESCA P0905800I RENOVABLES 11.040,91 4.500,00

124 COMUNERO Nª SRA. REVENGA P0900701D RENOVABLES 34.541,87 9.000,00

112 HONTORIA DEL PINAR P0916600J RENOVABLES 15.584,80 5.500,00

25 ITERO DEL CASTILLO P0918500J RENOVABLES 13.710,47 5.000,00

55 LA PARTE DE SOTOSCUEVA P0900216C RENOVABLES 1.703,68 851,84

83 LA PUEBLA DE ARGANZON P0928400A RENOVABLES 12.415,59 4.500,00

100 MERINDAD DE RIO UBIERNA P0950800C SIST. CONTROL 11.640,20 4.500,00

99 MERINDAD DE VALDEPORRES P0922100C RENOVABLES 337.810,98 9.000,00

62 MODUBAR DE LA EMPAREDADA P0922600B RENOVABLES 9.976,16 4.500,00

109 ORBANEJA RIOPICO P0929800F RENOVABLES 28.943,16 9.000,00

84 PINILLA TRASMONTE P0927800C RENOVABLES 8.289,04 3.000,00

16 POZA DE LA SAL P0928000I RENOVABLES 26.618,79 8.000,00

69 QUINTANILLA DE LAS VIÑAS P0900005J ENVOLVENTE 9.783,03 3.500,00

18 REGUMIEL DE LA SIERRA P0931900E RENOVABLES 8.954,11 3.000,00

35 VALLE DE SANTIBAÑEZ P0900732I RENOVABLES 2.000,00 1.000,00



sexto punto

Ampliación del plazo de 
ejecución y justificación 
de las líneas de Ahorro 

Energético y 
Mancomunidades

Propuesta ampliación de plazo 
ejecución hasta el 30/03/2014

Plazo de justificación 30/04/2014



séptimo punto

Nueva convocatoria de la 
Línea para financiación 

de Empresas y 
Emprendedores



Proyecto INNOVA AGROINDUS:

segundo punto. Cooperación Institucional

Presentación como beneficiario principal
de proyecto para la creación de redes de
cooperación transnacionales en materia
innovación.

Colaboración publico-privada de 8
organismos europeos

Presupuesto: 1.250.000,00€. Co-
financiación: 75%

Línea de préstamos para empresas del medio rural

Convocatoria 2013

• Revisadas y actualizadas las bases, pendientes de aprobación por parte del Consejo
de Administración.
• Propuestas Modificaciones incluidas respecto a 2012:

•Incremento de la dotación presupuestaria de la línea a 225.000 €.

•Incremento de la cantidad máxima de concesión para inversión a 25.000 €.

• Posibilidad de inicio de la inversión a partir de la presentación de la solicitud
(acta de no inicio)

• Préstamo exclusivo de circulante ampliado a empresas con mas de 4 años en
funcionamiento.

séptimo punto



octavo punto

ASUNTOS DE URGENCIA



octavo punto

Anuncio del perfil 
profesional.

Recepción y 
comprobación 

requerimientos de las 
candidaturas

1ªFase selección 2ª Fase selección 3ª  Fase selección

Oferta al candidato y
comprobación de los 
meritos de la persona 

seleccionada e 
incorporación.

Se anuncia el perfil 
profesional en  la 
prensa de fin de 
semana  del 5 y 12 de 
octubre. Los 
interesados deben 
enviar su currículo 
profesional y carta de 
presentación a la 
Sociedad.

Se reciben los CVs y se 
seleccionan en base al 
cumplimiento de los 
requerimientos de la 
plaza.

Prueba de contraste de 
ingles en los casos 
necesarios.
En base a pruebas 
psicotécnicas y de  
dinámica de grupos, y 
teniendo en cuenta los 
valores de la Sociedad 
se seleccionarán en 
torno a 5-10 
candidatos para la 
siguiente fase.

Posible colaboración 
externa UBU

A través de una 
entrevista se tratan 
los aspectos de 
adecuación del 
candidato al puesto 
que se oferta. En 
base a esta 
entrevista se 
seleccionan en 
torno a 3-5 
candidatos para la 
ultima entrevista.

Posible colaboración 
externa experto 
turismo

Posible colaboración 
externa UBU

Se hace un repaso del 
proceso global y se 
incide en las 
personalidades y 
capacidades de los 
candidatos. Se 
ordenan los tres 
candidatos más aptos 
para el puesto.

Posible colaboración 
externa experto 
turismo

Posible colaboración 
externa UBU

Se hace una oferta al 
candidato mas apto, 
condicionada a  la 
comprobación de la 
veracidad de sus 
meritos.

Anuncios:
DB: 5 y 13 octubre
ECB: 6 y 12 de octubre

Plazo
de recepción:
16 de octubre
Selección en base a los 
requerimientos:
18 de octubre

Prueba idioma y Test:
23 de octubre
Plazo 1ªFase:
31 de octubre

Plazo 2ª Fase:
7 de noviembre

Plazo 3ª Fase: 
12 de noviembre

PROCESO SELECCIÓN TECNICO RESPONSABLE ÁREA IMAGEN/TURISMO



noveno punto

Ruegos y preguntas?



MUCHAS GRACIAS POR SU ATENCIÓN

“Un mejor servicio de la Diputación para una provincia mejor”

CONTACTO

info@sodebur.es

947 258634

Sociedad para el desarrollo de la provincia de Burgos

Consulado del Mar
Paseo del Espolón, 14

09003 BURGOS
SERVICIOS TÉCNICOS PRESIDENCIA

info@sodebur.es

947 061929

947 040631 947 258665
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